کلیدواژه ها: مشهد، سبزواری، پرس بی تریان، نوغانی، علمای شیعه.

*. تاریخ وصول: ۱۳۹۲/۰۴/۱۹؛ تاریخ تصویب نهایی: ۱۳۹۵/۰۲/۱۳

۱ . Email: anajaf@birjand.ac.ir

۲ . Email: mhelahizadeh@birjand.ac.ir

DOI: 10.22067/history.v47i12.23634

مقدمه

نخستین حضور آمریکایی‌ها در ایران در قالب میسیونرهای مذهبی است. مبلغان آمریکایی از سال ۱۸۳۲م/۱۲۱۱ش خیلی جلوتر از فعالیت نمایندگان سیاسی در ایران شروع به فعالیت کردند. آنها با ساخت کلیسا، مدرسه و چاپخانه در تهران، تبریز، مشهد و رشت به تدریج به ترویج آراء و عقاید خود پرداختند.^۱ از سابقه حضور میسیونرهای آمریکایی در مشهد در اوایل دوره قاجار اطلاع زیادی در دست نیست. شاید قدیمی‌ترین گزارش در این خصوص سفارش‌نامه‌ای از نویسنده‌ای نامشخص است که در ۷ ربیع الثانی ۱۲۹۵ق/۱۲۵۷ش به وکیل مشهد درباره همکاری با «مستر بسط» کشیش آمریکایی که به تازگی روانه خراسان شده بود، نوشته شده است (سازمان اسناد ملی، ۱/۳۲۹-۹۸۸). مستر بسط باید همان جمیز باست باشد که از طرف بنگاه کتب مقدس بریتانیا و کشورهای خارجی برای فراگیری لهجه تکه‌ها به مشهد رفت و در میان یهودیان مقیم این شهر کتابهای تبلیغی توزیع کرد. سپس نماینده‌ای به نام میرزا حسینعلی را در مشهد گمارد و خود با همکاری یکی از یهودیان مشهد شروع به ترجمه انجیل کرد (همراز، ۱۳۸).

دومین مبلغ فعال آمریکایی در مشهد کشیش اسلستین بود که در سال ۱۸۹۵م/۱۲۷۴ش وارد مشهد شد ولی پس از یک ماه بر اثر مخالفت مردم ناچار به ترک این شهر شد و تبلیغ مسیحیت برای چند سال در این منطقه متوقف گردید. اسلستین در سال ۱۹۱۱م/۱۲۹۰ش بار دیگر به مشهد بازگشت این بار با توجه به اوضاع فرهنگی و اجتماعی مشهد تبلیغ آشکار را متوقف کرد و به تبلیغ از راه فعالیت‌های پزشکی پرداخت. از ۱۹۱۵م/۱۲۹۴ش به طور مستمر پزشکان مبلغ به مشهد آمدند. ویدا همراز یکی از علل توجه میسیون آمریکایی به تبلیغ در شرق و شمال شرقی ایران را بروز جنگ و ناامنی در شمال غربی کشور دانسته که با بروز جنگ جهانی اول شدت یافت و اقامت مبلغان را با دشواری مواجه ساخت (همانجا).

با توجه شیوه‌های متفاوت واکنش علمای شیعی در مشهد و سبزواری علل اتخاذ این واکنش‌ها در مشهد و سبزواری اهمیت شیوه مسالمت‌آمیز مناظره که توسط نوغانی مورد استفاده قرار گرفت، مورد بررسی قرار می‌گیرد.

فعالیت‌های بشردوستانه پرس‌بی‌تریان در مشهد

با شروع جنگ اول جهانی، مشهد دچار شرایط اقتصادی و بهداشتی نامطلوبی شد و قحطی همگام با بیماری مشکلات زیادی برای اهالی بوجود آورد. در همین زمان از سال ۱۹۱۵م/۱۲۹۴ش میسیونرهای آمریکایی دست‌بکار تاسیس مریض‌خانه در مشهد شدند (مدرس رضوی و دیگران، ۱۶۵). در مشهد نیز درمانگاه آمریکایی علاوه بر درمان بیماران، تهیه خوراک برای مردم قحطی‌زده و گرسنه را برعهده گرفت. دیگرهای بزرگی در محوطه درمانگاه کار گذاشته شد که هر روز به نیازمندان سوپ و نان می‌داد. پس از چندی چون محوطه درمانگاه گنجایش جمعیت را نداشت میسیون با کمک کنسولگری انگلیس کاروانسرای را اجاره کرد که در آن به مردم غذا می‌دادند (الدر، ۷۵).

مهمترین فعالیت میسیون آمریکایی در دهه اول فعالیتش، تأسیس درمانگاه و بیمارستان بود که این اقدام تأثیر عمیقی در مشهد برجای گذاشت. در این سال‌ها دکتر کوک و همسرش [در ۱۹۱۶م/۱۲۹۵ش] و دکتر والانتین هوفمان^۱ آلمانی الاصل، تبعه آمریکا، که مدت طولانی در مشهد زندگی کرد (همو، ۷۵) پزشکان این مریض‌خانه بودند و همراه آنها پدر روحانی ال.اف. اسلتین از مهمترین میسیونرهای آمریکایی بود که در ۲۱ دسامبر ۱۹۱۸م/۱۲۹۷ش گزارش‌هایی از قحطی و خدمات اجتماعی میسیون آمریکایی نوشت (مجد، ۱۹۹).

1 - Hofman

۲ - وابستگی برخی از این میسیونرها به آلمان قابل توجه است. دکتر والانتین هوفمان پزشک آلمانی الاصل بیمارستان آمریکایی مشهد بود. هوگو مولر Hugo Mülle یکی دیگر از میسیونرهای آمریکایی مشهد در سال ۱۳۰۵-۱۳۱۲هـ.ش. نیز خاستگاه آلمانی داشت. پدرش فردریک متولد ۱۸۴۸م مولدوآلمان و مادرش کاترین متولد حدود ۱۸۵۶م آلمان بود.

علت آغاز به کار موسسات خیریه آمریکایی در ایران، پیشنهاد ایران در خصوص درخواست وام یک میلیون تومانی از آمریکا بود. کالدول در ۱۷ آوریل ۱۹۱۸م/۱۲۹۷ش درباره مصرف این وام گفت: «کل این مبلغ بناست به طور گسترده برای برطرف کردن قحطی و زیر نظر شخص من به کار گرفته شود»، اما قوانین آمریکا پرداخت وام را تنها برای کشورهای مجاز می‌دانست که درگیر جنگ با آلمان بودند لذا برای رعایت این قوانین، دولت، انجمن‌های خیریه را تشویق کرد تا جایی که امکان دارد برای بهبود اوضاع ناگوار ایران همکاری کنند (همو، ۱۹۹). این اقدامات با مدیریت کمیته‌های موسوم به کمیته امداد رسانی ایران متشکل از میسیونرهای آمریکایی مقیم ایران و ایرانیان سرشناس انجام می‌گرفت (همانجا). مثلاً قحطی‌ها و بیماری‌های خراسان در طی جنگ جهانی اول که به سبب کمبود امکانات و کادر پزشکی و ... امکان مهار آن وجود نداشت، با کمک میسیون پرس بی‌تریان در مشهد تا اندازه‌ای رفع شد، اما فعالیت‌های انسان-دوستانه مانع از برنامه‌های تبلیغی آن‌ها نمی‌شد، مثلاً دکتر دی. ام. دونالدسون از اعضای میسیون پرس بی-تریان، علاوه بر مشهد سفرهای تبلیغی به سایر نقاط خراسان انجام داد. طبق گزارش پریدوکس در نهم مارس ۱۹۱۸م/۱۸ اسفند ۱۲۹۶ش دونالدسون در ۶ مارس/۱۵ اسفند ۱۲۹۶ش به اتفاق همسرش وارد بیرجند شد (یادداشت‌های محرمانه کنسولگری انگلستان در سیستان و قاینات سالهای ۱۹۱۷ تا ۱۹۱۹ میلادی، ۲۱۹). یا وقتی نایب کنسولگری روسیه در سیستان در اول ژوئن ۱۹۱۸م/۱۰ خرداد ۱۲۹۷ش موضوع فروش زمین نایب کنسولگری روسیه را مطرح کرد، دونالدسون میسیون به پریدوکس، سرکنسول بریتانیا در سیستان و قاینات، گفت به اعضای میسیون خود دستور می‌دهد که از حالا تا یک سال آتی یا شاید در زمان پایان جنگ درباره خرید آن با روس‌ها وارد مذاکره شوند (همو، ۲۵۳).

در سال ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش مریض‌خانه میسیون آمریکایی در مشهد از کوچه ارگ به کوچه باغ عنبر منتقل گردید (مدرس رضوی و دیگران، ۱۶۵). ولی گویا در اواخر سال ۱۲۹۹ش آمریکایی‌ها از پیشرفت کار در مشهد ناامید شدند، زیرا طبق گزارش روزنامه ایران ۱۳ بهمن ۱۲۹۹ش اخبار واصله از مشهد نشان می‌داد «دکتر آمریکائی و همراهان مشارالیه که مدت‌ها بود در مشهد به معالجه مرضاء اشتغال داشتند، اخیراً شفاخانه خود را تعطیل نموده و به کلی علاقه خود را از مشهد جمع کرده‌اند.

متولی، عبدالله، «نگاهی به عملکرد موسسات تبلیغی آمریکایی ها در ایران»، فصلنامه مطالعات تاریخی، پاییز، شماره ۹، ۱۳۸۴.

متولی حقیقی، یوسف، تاریخ معاصر مشهد: پژوهشی پیرامون تحولات سیاسی اجتماعی مشهد از انقلاب مشروطیت تا انقلاب اسلامی، شورای اسلامی شهر مشهد، مرکز پژوهش‌ها، مشهد، ۱۳۹۲.

مجد، محمدقلی، فحطی بزرگ (۱۲۹۸-۱۲۹۶ش) (۱۹۱۹-۱۹۱۷م)، ترجمه محمدکریمی، موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، تهران، ۱۳۸۶.

مدرس رضوی، محمد تقی و دیگران، مشهد در آغاز قرن چهاردهم خورشیدی مشهور به گزارش مکتب شاهپوری، تصحیح و توضیح مهدی سیدی، آهنگ قلم، مشهد، ۱۳۸۶.

نوغانی، میرزا علی اکبر، سه مقاله، موسسه مطبوعاتی بورس کتاب، مشهد، ۱۳۴۸.